
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

de R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais).  Data de Autoriza-
ção/Ratificação: 06 de junho de 2023. Membros da Diretoria Executiva: 
Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado 
– Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e 
Financeiro.

Protocolo: 947973

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 118/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/647938; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Bonito/PA 
PERÍODO: 06/06/2023
QTDE :½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 07 de junho de 2023
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 947927
PORTARIA Nº 115/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/648113; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO:  Benevides  - Pa
PERÍODO: 29/06/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 07 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 947823
PORTARIA Nº 116/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/648063; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO:  Santa Isabel/PA e Santa Barbará/PA  - Pa
PERÍODO: 13/06/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 07 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 947827

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de cooperação nº 18/2023 - PAE Nº 2023/272530
COOPERANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ 
nº 04.825.329/0001-42, com sede na Avenida Magalhães Barata, nº 1234, 
Bairro: São Brás, Belém/PA, CEP: 66.060-281, representada por sua pre-
sidente, CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, CPF Não inserido em 
observância as disposições da Lei Geral de Proteção de Dados.
COOPERADA: SINDICATO E ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS BRASI-

LEIRAS DO ESTADO DO PARÁ (OCB/PA) com sede na Av. Conselheiro Fur-
tado, nº 1693, Bairro Cremação, CEP 66040-100, CNPJ: 15.330.418/0001-
34, representada por seu Presidente, o sr. ERNANDES RAIOL DA SILVA, 
CPF Não inserido em observância as disposições da Lei Geral de Proteção 
de Dados.
OBJETO: Constitui objeto deste acordo a parceria administrativa dos acor-
dantes para realização de cursos, seminários, workshops, ou palestras 
para capacitação de contadores, e demais interessados, e utilizadores dos 
serviços da Junta Comercial do Estado do Pará. Este acordo também ob-
jetiva a divulgação e estímulo de informações relativa ao cooperativismo 
a fim de se avançar no registro mercantil dessa modalidade, tanto para os 
colaboradores da JUCEPA quanto aos usuários.
VIGÊNCIA: 12/06/2023 a 11/06/2028
ASSINATURA: 07 de Junho de 2023
OBS: Esta publicação observou as disposições contidas no decreto do Es-
tado do Pará de nº 1.835/2017, art. 2º, §3º.

Protocolo: 948096

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA                                                                    
Na matéria, protocolo nº 946948, publicada no DOE nº 35.427, de 
06 DE JUNHO DE 2023.
ONDE SE LÊ: CP n° 02/2013
LEIA-SE: CP n° 02/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947840
ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 947444, publicada no DOE nº 35.429, de 
07 DE JUNHO DE 2023.
ONDE SE LÊ: Contrato n° 04/2019 – CP n° 02/2018
LEIA-SE: Contrato n° 04/2019 – CPI n° 02/2018
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948174
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2022 TP Nº 37/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
DP Moraes Serviços EIRELI - CNPJ Nº 27.329.126/0001-60
Objeto: Construção de pontes em concreto armado nas vias urbanas, no 
município de Ponta de Pedras, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e alteração da denominação da contra-
tante, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/06/2023 a 06/03/2024
Data da Assinatura: 06/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947838
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2022 - TP Nº 05/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Phaz Construções e Incorporações EIRELI – CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: Construção de palco e área para atividades físicas e conclusão dos 33,15% 
da obra das arenas esportivas, no município de Marapanim, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da contratante e Replanilhamento 
de Serviços com Reflexo Financeiro cfe. art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor Aditado: R$ 275.370,91
Dotação: 07.101 15.811.1499.7659 449051 01500000001/02500000001/
01704000026/02704000026/01709000025/02709000025
Data da Assinatura: 07/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948236
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2014 CP Nº 01/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   R&A Construções LTDA, CNPJ Nº nº 83.736.405/0001-10
Objeto: Implantação do Sistema de abastecimento de água, no município 
de Santo Antônio do Tauá, neste Estado.


